L ii

De sacramento

borū sit trāssubstatiatio: ad quam sit facere fin se: sed inqntū est vñ
ordinant pcedētia. Et p isto ylte/ vel vnitū cū diuinitate. ideo con/
rius sciēdū ē q fin btm Tho. sup grue ponit ibi ly meū. Quinto est
iiij. di. viij. q. v. az. ii. Forma hui⁹ sufficiens ex pte effectus principij
sacri differt a formis aliorū sacro/ Unū qz iste effectus. s. corp⁹ christi
rū in duobv. Primo qz forma alio est tante nobilitat⁹ q nō sit i sacro
rū iportat vsu materie. forma aut̄ nisi a deo immediate: nec mister ha/
isti⁹ iportat i secratōne tm. q con bet aliquē actu; speciale in isto sa/
sistit in trāssubstatiatione materis cramento: sicut in alijs. ideo cōue/
Unū minister vel sacerdos i pfectiē niēter factura est qista forma non
do h sacramētū nō habz aliū acrū profertur in persona alicuius: sed
nisi plationē vboz ex psona christi dei absolute: sicut vox hominis p
Sēdo: qz aliorū sacroz forme ex tubam: ita vox dei per hominem.
psona mistri pferūt. Forma autē Quartum qd est de substātia hu/
isti⁹ sacri a ministro in psona pro/ ius sacramenti: est intentio conse/
ferē christi. Ad intelligēdū aut̄ qd crantis scz vt in speāli vel in gene/
libet vbu positiū in hac forma est rali hoc facere velit qd facit eccles/
sciēdū q hec forma ē sufficiētissi sia: vel qd fecit christus et statuit
ma. Prio qz ad opatiuā poten/ faciendum. Licet tamē intentio
tiā: qz cū factio habeat suā cōple/ semper est necessaria de substātia
tionē: ideo cōueniēter ponit istud non tamē attentio: vnde si mēs ra/
pnōmē h demōstrans panē q est pitur ad alia ex infirmitate: v'l ne/
trāssubstātia⁹ in panē christi: et ē gligentia vel incuria: non ideo est
idē cū corpe christi. Sēdo ē suffi/ minus cōsecratū qz si affuisset at/
ciēs qz ad modū operādi: quia tentlo. Peccat tamen ille q conse/
hic termin⁹ ad quē: est sine omni i crat z nō intelligit: z se nō recollī/
mutatiō ex pte sui. Ideo bñ ponit git: quanto attenti⁹ potest ad con/
ly est: designās pmanētiā: z nō po secratōne. Nam debet attenti⁹ esse
nī vbu fiendi. L. erit: designās mu qd hoc vt consideret quid facit. et
rationē. Tertio ē sufficiēs ex parte tūc maxime qn̄ plures hostias cō/
opis: qz hic corp⁹ christi verū desi/ secrat p cōmunicantib: vñ debet
gnat corp⁹ christi mysticū. qd hz habere respectū speciale ad illas
diuersas ptes/ z forte diuersaz ra hostias omnes que sunt corā eo:
tionū: pte differentē ḡat gratis alias em si haberet generale inten/
datā. Ideo meli⁹ dī corp⁹ qz caro tionē ad omnes hostias que sunt
Quarto ē sufficiēs ex pte opentis in altari staret qn̄qz q etiā illas q
Unū corp⁹ christi nō tm signat cor sunt in pixide residue consecrare
pus christi verū: sed etiā fecit cor/ fin quosdam. Mibi autem non
pus christi mysticū: z cū h nō pos/ appareat hoc, quia ex quo non intē

eucharistie

dit consecrare alias nisi que sunt clesie in conficiendo: et hoc maxi-
corā ipo de p̄p̄inquo cumulate ad me vniuersalem. scz intendendo
vnū locum: quantūcumq; genera facere qđ christus fecit: et instituit
liter intendat super eas non conse faciendum: et quod ecclesia facit.
erabit nisi illas. Similiter dico qđ licet etiam non intendat in speali
si hostia aliqua iaceret sub palma quia ex quo est in heresi vel in scis
non consecrata: abscōsa in tempo/ mate/ ipē certus est et credit nihil
re consecrationis: forte per obliui/ valere vel facere ppter peccatū iu-
onem clerci dimissa; ex quo sacer/ quo est: nec obstat capitulū scisma-
dos de ea non intendat: non ē con/ xxiij. q.i. vbi dicit qđ scismaticus
secreta: Secus dico si habet intē/ excreare pōt nō autem consecrare
tionē ad omnes que sunt ante eū: qđ intelligitur quantum ad effica-
tū et illā hostiam absconsam con/ ciam sacramenti: quia non opera
secrebat Tamē dicit Johā. caldi/ tur effectum salutis in illo: sic con-
nensis in suppletionibus suis de secrante illam vel conficiente pro
officio ordinarij. Si sacerdos: qđ ppter scisma vñ heresim: sed tamē
si sacerdos credēs ponere. xvi. ho est verum corpus christi. Simili-
stas. ponit. x. si in intentione sua ter etiam illud intelligitur: scz vbi
est tantum consecrare quantū ha/ dicitur. Non est corpus christi qđ
bēt ante se: omnes sunt cosecrate. scismaticus conficit, id est qđ non
Et ideo dicendū est qđ sufficit sa/ est verum corpus christi: quantū
cerdoti habere intentionem deter/ ad confidentem in scismate vñ he-
minatam faciendi quod facit ec/ resi: quia sibi non proficit: sed offi-
clesia super totam materiā preor/ cit. i. nocet. Nihilomin⁹ tñ qđtñ est
dūnatam sine specificatione nume ad vitā ē sacri: est verum corpus
ri: fm mḡm Franciscum de bra/ christi. Similiter in canone audi-
ga in quadam questione disputa/ uimus. vbi dicitur qđ scismaticus
ta. Idem dico de vino perfuso su/ excreare potest non autem consci-
per altari per negligentiā perfusio crare. intelligitur vt dictum est.
nis tempore in calicem: quia illud Unde patet illos indiscrete facere
nō consecratur dum sacerdos nō qui sacramētum per rutenos: aut
intendat super illud. Et ideo diri grecos confectum in forma ecclē/
qđ maxime requiritur intentio su/ sie blasphemant et derident: cum
per illa que sūt corā sacerdote po/ ibi sit verum corpus christi. Con/
sita in tali loco tantū et non i alio sultius tamen isti facerent vt illuc
Ex illo soluitur dubiū an scisma/ non intrarent: nec inspiccent in
ticus vel hereticus conficiat hoc ipsorum ecclesiās ḥ ut venientes
sacramentum. Patet em⁹ qđ sic cū illuc derideant. Eōcludendo ergo
talis potest habere intentionem cc dico qđ ad hoc sacramentum con/

L 19

De sacramento

ficiendum sufficit triplex conditio te et ordinate nec legitime quatuor ad ex parte conficiens. Primo quod sit efficaciam sacramenti: ut sicut utitur sacerdos rite ordinatus. Secundo illa confessio ad salutem eis: sed tamen conficiunt quantum ad veritatem sacramenti. Et hoc catholice sententiam est de isto sacramento omnis opinionibus multorum. Et si quis obicit contra predicta obiectat magis sententia iij. dist. viij. ubi dicit tales non posse confidere. Salua pace magistris: dico quod in hoc non tenetur. Tamen propter sui reverentiam ut eius dictum potius valeat quam percat intelligendum est: quod tales non possunt confidere de iure sine peccato seu ordinate: sed de facto bene possunt. Nec moueat aliquem ratio magistris ibi posita: per quam dicit: id non posse predictos confidere: quia nemo in ista consecratione dicit. Offero: sed offerimus hoc sacrificium. Nemo igitur nisi fuerit membrum ecclesie potest dicere cum aliis offerimus: quasi esset una de personis ecclesiasticis. Unde cum heretici et scismati ci non sint membra ecclesie: non possunt dicere offerimus: sed nec perficeremus. Ad quod dicimus quod oblatione non pertinet ad rationem consecrationis. unde necessario requirit ut offeratur. Ita soluit doctor subtilis sup. iij. dist. viij. q. ii. et Lbo. canticum dist. q. i. art. i. iii. et viij.

De credendis circa hoc sacramentum.

Rite omnia

a credendum est quod in hoc sacramento id est ch. viii. q. de